
 1 

N. DI CODICE 11038      COMUNE DI MORIMONDO 
                          Provincia di Milano 
 

 
C. C.  Numero    26  deI     28/07/2014 

 
 
Oggetto: Nomina dei rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni. 
Approvazione dei criteri. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SEDUTA STRAORDINARIA PUBBLICA Dl PRIMA CONVOCAZIONE 
 

 
L’anno    DUEMILAQUATTORDICI   addi    VENTOTTO  del  
mese di  LUGLIO  alle ore 21:00  nella Sala delle adunanze. 

 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
 

 All’appello risultano:                                               Presenti          Assenti     
  
 MARELLI MARCO NATALE SI    
 SPELTA MAURIZIO                                                 SI 
 BETTOLINI ROSSANA SI 
                     BONTEMPI LUIGI VIRGINIO SI 
                     FRANCHINI ROBERTO SI 
                     GELPI ALBERTO                                                                               SI 
                     GILLERIO GIANFRANCO                                        SI 
                     GIROTTO CLAUDIO SI 
                     IAMONI MARCO ANDREA                                      SI 
                     SANZANI ELENA                                                     SI 
                     TACCHELLA ANGELO SI 
                                                                       
 Totale n. 10                       1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI SAGARIA il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 



 2 

 
 
 
E’ presente l’Assessore Esterno Bandecchi Donato 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  26   DEL    28/07/2014 
 
Oggetto: Nomina dei rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni. Approvazione dei 
criteri. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che ai sensi della lettera m) del comma 2, dell’art.42 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, necessità definire gli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 
 
RITENUTO di dover prevedere anche le norme per la revoca e la decadenza dei 
rappresentanti di che trattasi; 
 
VISTO l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dai dieci consiglieri presenti e 
votanti 
 
 

 
DELIBERA 

 
Di fissare, per quanto premesso, ai sensi della lettera m) del comma 2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, gli indirizzi indicati nell’allegato prospetto cui il Sindaco deve 
attenersi per la nomina e la revoca di rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI – lettera m) del comma 2 

dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267. 
 
 

1. Per la nomina e designazione: 
 
a) capacità professionale e competenza per titoli e/o esperienza amministrativa; 
 
b) i rappresentanti vanno scelti preferibilmente fra i residenti del Comune; quelli scelti 

fuori del Comune devono distinguersi per professionalità, cultura o esperienza nelle 
attività dell’Ente, azienda o istituzione; 

 
c) non avere commesso reati contro la Pubblica Amministrazione; 

 
d) ogni rappresentante deve, all’atto della nomina, dichiarare di non versare in 

situazioni di ineleggibilità o incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli 
indirizzi dell’Amministrazione Comunale che rappresenta. 

 
e) Che non abbia cumulabilità di rappresentanza in più Enti – Istituzioni. 

 
 

2. Per la revoca: 
 

a) quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico – amministrative 
sottoscritte in sede di nomina; 

 
b) quando i rappresentanti non svolgano un’azione amministrativa coerente con il 

documento politico – amministrativo sottoscritto in sede di nomina; 
 

c) quando i rappresentanti non assicurino la costante presenza nell’organo cui sono 
stati designati, senza giustificato motivo. 

 
3. Per la decadenza: 
 
a) per decesso del rappresentante; 
 
b) per la perdita dell’elettorato e dei requisiti di ineleggibilità con l’incarico. 

 
c) Per aver commesso reati durante l’incarico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
****************************************************************************************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

 
Morimondo, lì 28/07/2014 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                                       f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
01/08/2014 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 28/07/2014 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 
¨ IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
¨ Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 

 


